
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”
Ufficio “ Selezioni e Mobilità”

OGGETTO:  Annullamento  in  autotutela  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  1613  del  31/12/2021   di
approvazione della Graduatoria definitiva e nomina vincitore, per la copertura di n. 1 posto di
Dirigente Contabile, a tempo pieno e indeterminato, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs n.165/2001 e
ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

CHE con Decreto Sindacale n.283 dell’11/12/2020 è stato approvato il  “Piano dei  Fabbisogni di
Personale” anni 2021/2023 che prevede l’assunzione di n.1 “Dirigente Contabile” a tempo pieno e
indeterminato;

CHE con  Decreto  Sindacale  n.  87  del  04/05/2021  è  stato  approvato  il  Piano  delle  assunzioni
2021/2023, che prevede, per l’anno 2021, tra l’altro, l’attivazione delle procedure per l’assunzione di
n. 1 Dirigente Contabile a tempo pieno e indeterminato, programmato ed avviato nell’anno 2020;  

CHE con nota prot. n. 23131 del 14/09/2020, è stata effettuata la comunicazione preventiva prevista
dall’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che la suddetta procedura ha avuto esito negativo;

CHE con  Determinazione  Dirigenziale  n.  167  del  21/06/2021,  sono  stati  approvati  l’Avviso  di
mobilità volontaria esterna, per la copertura di n. 1 posto di “Dirigente Contabile” a tempo pieno e
indeterminato e il relativo schema di domanda;

CHE la selezione pubblica de qua è stata resa nota mediante la pubblicazione integrale dell’Avviso di
mobilità  volontaria  e  dello  schema  di  domanda,  all’albo  pretorio  online  di  questo  Ente,  nella
homepage, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale e,
per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Serie Concorsi n. 8 del 25/06/2021 e
sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale “Concorsi ed esami” n. 51 del 29/06/2021; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

713 13/06/2022

630 14/06/2022



CHE sono pervenute, entro il termine previsto dal succitato Avviso, n.5 domande di partecipazione;

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 07/10/2021, è stata nominata la Commissione
esaminatrice per la selezione de qua;

CHE con nota prot. n. 3143/A L  del 02/12/2021, sono stati trasmessi  dal Segretario Verbalizzante
della Commissione esaminatrice, a questo Servizio, n. 2 verbali, rispettivamente del 12/11/2021 e del
24/11/2021, relativi alla procedura concorsuale in oggetto;

CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1440 del  03/12/2021 si  è  preso  atto  dei  verbali  e  dei
punteggi attribuiti dalla Commissione esaminatrice, agli idonei, della selezione pubblica de qua, ed è
stata  approvata,  la  graduatoria  provvisoria  di  merito,  nelle  more  dell’acquisizione  del  nulla-osta
incondizionato  alla  mobilità,  rilasciato  dall’Ente  di  appartenenza,  del  dott.  Centonze  Calogero
collocatosi al primo posto della graduatoria di che trattasi;

CHE con nota pec prot. n. 40995/21 del 03/12/2021, questa Direzione, ha chiesto al dott. Centonze
Calogero di trasmettere il nulla-osta incondizionato alla mobilità, rilasciato dall’Ente di appartenenza
ai sensi dell’art. 30 comma 1, secondo periodo del D.Lgs 165/2001;

CHE  con nota pec prot. di entrata n.42805/21 del 17/12/2021, inviata dal dott. Calogero Centonze a
questo Ente, con allegato provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione, lo IACP di
Catania, ha espresso  diniego al nulla osta per mobilità in uscita;

CHE con nota protocollo d’uscita n. 43093/21 del 21/12/2021, è stato chiesto, alla dott.ssa Gerolama
Daniela  Roschetti,  collocatasi  al  secondo  posto  degli  idonei,  giusta  determinazione  n.  1440  del
03/12/2021,  nulla  osta  incondizionato  alla  mobilità  di  che  trattasi,  rilasciato  dal  proprio  Ente  di
appartenenza;

CHE con pec prot. entrata n. 43511/21 del 24/12/2021, la dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti, ha
inoltrato,  la  concessione  del  nulla  osta  alla  mobilità  da  parte  del  Commissario  Strordinario
dell’Azienda Ospedaliera Pugliese Ciaccio  Regione Calabria; 

CHE con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1613 del  31/12/2021 è stata  approvata  la   graduatoria
definitiva e nomina vincitore per la copertura di n. 1 posto di “Dirigente Contabile”, a tempo pieno e
indeterminato ai sensi dell’art.30 del D. Lgs n.165/2001;

PRESO ATTO del verbale n. 3 del 09/02/2022 della Commissione di che trattasi  pervenuto con nota
prot. n.471/AL  del 17/02/2022;

CHE nel succitato verbale, a seguito  della diffida , inviata dall’ Avv. Massimiliano Fabio , pervenuta
alla Commissione in data 04/02/2022,  in nome e per conto della candidata Dott.ssa Tiziana Vinci, la
Commissione, ritenendo di non dare accoglimento alla  richiesta della suddetta  candidata in merito ad
una rivalutazione  del  punteggio attribuito,   in  ordine alla  successiva  richiesta  di  esclusione  dalla
procedura della Dott.ssa Roschetti  la Commissione “riesaminati gli atti e verificato che il titolo di
studio  dichiarato  dalla  Dott.ssa  Roschetti,  ovvero  la  laurea  in  Giurisprudenza,  non  risulta

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



equipollente, in base alle vigenti tabelle ministeriali, alla laurea in Economia e Commercio, ritiene
doversi procedere all’ esclusione della predetta concorrente dalla procedura di selezione  in parola,
per mancanza del requisito di ammissione  previsto all’art. 2 dell’avviso di mobilità”;

CHE con le  note prot. n. 5141/22 e n.5138/22 entrambi del 18/02/22, indirizzate rispettivamente alla
Dott.ssa  Gerolama  Daniela  Roschetti  e  all’Avv.  Massimiliano  Fabio,  in  nome  e  per  conto  della
Dott.ssa  Tiziana  Vinci,  controinteressata  nel  procedimento,  è  stato  dato  avviso  dell’avvio  del
procedimento  ai  sensi  dell’art.  7  della  L.241/90,  finalizzato  all’annullamento  della  graduatoria  e
nomina vincitore per la copertura di n 1 posto di Dirigente Contabile, approvata con determinazione
dirigenziale n. 1613 del 31/12/2021;

VISTA  la nota  prot.  di  entrata  n.  8838/22  del  17/03/22   della  Dott.ssa  Roschetti,  inviata   alla
Commissione, in riscontro all’avviso di avvio del procedimento prot. n. 5141 del 18/02/2022;

PRESO ATTO del verbale n. 4 del 27/04/2022  pervenuto con nota prot. n.1431/AL  del 29/04/2022
nel quale la Commissione , esaminata la nota trasmessa della Dott.ssa Roschetti contenente memorie
ed osservazioni partecipative, conclude confermando  i contenuti del precedente verbale n. 3 e la
esclusione della predetta candidata per mancanza del requisito di ammissione,

CHE conseguentemente  con nota prot. 14463/22 del 05/05/2022, è stato comunicato alla Dott,ssa
Gerolama Daniela Roschetti,come da verbale sopra indicato, la esclusione, per mancanza del requisito
di ammissione alla selezione in parola e contestuale conclusione dell’avvio del procedimento ai sensi
dell’art. 7 della L. 241/90, finalizzato all’annullamento della graduatoria e nomina vincitore per la
copertura di n. 1 posto di Dirigente Contabile, approvata con determinazione dirigenziale n. 1613 del
31/12/2021;

CONSIDERATO che rientra nella potestà dell’Amministrazione porre in essere  un provvedimento
di annullamento in autotutela volto ad incidere su precedenti provvedimenti per ragioni di interesse
pubblico e in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione;
 

RICHIAMATO l’art.  21-nonies  della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.  che  testualmente  recita  “il
provvedimento  amministrativo  illegittimo  ai  sensi  dell'articolo  21-octies,  esclusi  i  casi  di  cui  al
medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento
dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici…”;

RITENUTO  pertanto  necessario,  procedere  all’annullamento  in  autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21-
nonies, della L. 241/90, della Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 31/12/2021 di  approvazione
della  graduatoria definitiva e nomina vincitore per la copertura di n. 1 posto di “Dirigente Contabile”,
a tempo pieno e indeterminato ai sensi dell’art.30 del D. Lgs n.165/2001;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse prevista  dalla  normativa vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



PROPONE

PER QUANTO in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato per relationem;

DI ANNULLARE, ai sensi dell’art. 21- nonies della L. 241/90, la Determinazione Dirigenziale n.
1613 del 31/12/2021 di  approvazione della  graduatoria definitiva e nomina vincitore per la copertura
di n. 1 posto di “Dirigente Contabile”, a tempo pieno e indeterminato ai sensi dell’art.30 del D. Lgs
n.165/2001 e  tutti gli atti ad essa connessi;

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Messina, nella
homepage, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale;

                                                                                                  

                                                                                          Il Responsabile del Servizio P.O.

                                                                                                   (Dott. Felice Sparacino)

LA  DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Vista la L.R. n. 15/2015;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 “ Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

D E T E R M I N A

PER QUANTO in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato per relationem;

DI ANNULLARE, ai sensi dell’art.  21 nonies della L. 241/90, la Determinazione Dirigenziale n.
1613 del 31/12/2021 di  approvazione della  graduatoria definitiva e nomina vincitore per la copertura

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



di n. 1 posto di “Dirigente Contabile”, a tempo pieno e indeterminato ai sensi dell’art.30 del D. Lgs
n.165/2001 e  tutti gli atti ad essa connessi;

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Messina, nella
homepage, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale;

TRASMETTERE il presente atto:

Al Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina;
Alla Segretaria Generale;
All’Ufficio “Albo Pretorio” per gli adempimenti di competenza;
Alla Segreteria della I Direzione per l’inoltro per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente;
Alla Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti;

           
            La Dirigente

       (Avv. Anna Maria Tripodo)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                 LA DIRIGENTE

                                                                                 Avv. Anna Maria Tripodo


